یعنی قاجارهایی که یک مقدار می فهمیدند، به جهان [غرب] رفته بودند یا شنیده بودند و می فهمیدند در جهان چه خبر است، دینامیسمشان را تشخیص داده بودند. یک دیالوگ خیلی تاریخی وجود دارد که همه چیز در آن رساست و فاکتِ خیلی گویایی است. دیالوگی که «عباس میرزا»، از صاحب‌منصبان قاجارها با «ژوبر آ» دارد. ژوبر در سال ۱۸۰۶ میلادی (۱۲۲۱ قمری) - قبل از دورانی که ما درباره‌ی آن صحبت می‌کنیم - فرستاده‌ی ناپلئون به ایران بود. مبهورتی تاریخی و استراتژیک از سر و روی مونولوگ عباس میرزا با ژوبر می‌بارد؛ «نمی‌دانم این قدرتی که شما را بر ما مسلط کرده چیست؟ موجب ضعف ما و ترقی شما چیست؟